405 *Quare*, 3: «Praeterea positio ista non videtur consentanea sibi ipsa. Videmus enim quod ad intelligendum quid creatum, duo ad minus requiruntur, scilicet similitudo rei intellectae informans intellectum et lumen intelligibile sub quo et in quo res ipsa videtur per suam similitudinem. E contrario ipse ponit et dicit quod ad videndum Dei essentiam non requiritur aliqua similitudo ex parte rei visivae cum per nullam similitudinem creatam essentia divina videri possit, sed ex parte potentiae visivae, scilicet lumen gloriae confortans intellectum ad videndum. Sed videtur quod qua ratione essentia divina potest esse forma intellectus per se informans ipsum ad intelligendum, pari ratione potest esse per se lumen illuminans et confortans ipsum ad videndum. Et si lumen naturale quod non est Deus potest ex se gignere vel facere lumen intentionale quasi speciem sui in quo videatur, quare non eodem modo potest essentia divina generare vel facere similitudem sui in qua videatur».

l'intelletto creato sia possibile conoscere l'essenza divina durante la vita presente. Questo viene spiegato nell'articolo precedente a quello criticato da Guglielmo in cui il domenicano costruisce il paragone tra Dio e il sole. Come il sole, che è il massimamente visibile, non può essere visto a causa di un eccesso di luminosità, così Dio, che è il massimo conoscibile, non può essere colto per un eccesso di intelligibilità. Tuttavia, Tommaso ammette che in patria e nella condizione di beatitudine sia permesso all'intelletto di cogliere Dio⁴⁰⁶.

Il francescano, inoltre, sembra implicitamente non accettare la tesi di Tommaso secondo cui non è possibile per l'uomo conoscere l'essenza divina *in via*, cosa che egli ammette solo per i beati⁴⁰⁷. Guglielmo de la Mare accusa la tesi tomista di essere falsa e di contraddire le autorità. Seguendo Agostino, il francescano afferma la possibilità di conoscere Dio per mezzo del *verbum* che è una qualche *similitudo* amata e degna della conoscenza di Dio⁴⁰⁸.

Nella difesa dell'articolo di Tommaso, Richard Knapwell, presunto autore del *Correctorium "Quare"* mostra come le affermazioni di Tommaso siano state travisate e come ne sia stato modificato il contesto. Tommaso nel secondo articolo parla dell'impossibilità di cogliere Dio nella sua essenza da parte di un intelletto creato *in via*, mentre Guglielmo riprende e critica la teoria dell'Aquinate come se esso si riferisse alle condizioni dell'intelletto *in patria*. Knapwell riprende l'articolo nella *quaestio* 12 in cui è stabilito che l'intelletto creato *in patria* può vedere Dio⁴⁰⁹. Egli ritiene che l'intelletto

406 Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae* Ia, q. 12, a. 1, 114: «Respondeo dicendum quod, cum unumquodque sit cognoscibile secundum quod est in actu, Deus, qui est actus purus absque omni permixtione potentiae quantum in se est, maxime cognoscibilis est. Sed quod est maxime cognoscibile in se, alicui intellectui cognoscibile non est, propter excessum intelligibilis supra intellectum: sicut sol, qui est maxime visibilis, videri non potest a vespertione, propter excessum luminis. Hoc igitur attendentes, quidam posuerunt quod nullus intellectus creatus essentiam Dei videre potest».

407 Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae* Ia, q. 12, a. 1, 115: «Unde simpliciter concedendum est quod beati Dei essentiam videant».

408 *Quare*, 2: «Ista positio videtur nobis falsa et contra auctoritates sanctorum. Dicit enim Augustinus, de Trinitate, libro IX° cap. II: Cum Deum novimus quamvis meliores efficiamur quam eramus antequam nossemus, maximeque cum eadem notitia etiam placita digneque amata verbum est, fitque, aliqua Dei similitudo illa notitia: tamen inferior est, quia in inferiori natura est; creatura quippe animus, creator autem Deus. Hic expresse dicit Augustinus in mente noscentis Deum fieri Dei similitudinem inferiorem Deo; ex quo patet quod ipsa essentia non dicit similitudinem quia constat quod divina essentia non est seipsa inferior. Si dicas, sicut ipse dicit, quod Augustinus loquitur de cognitione Dei quae habetur in via, sufficit nobis ad propositum quia saltem hoc habemus quod etiam divina essentia ubi praesens est per seipsam potest fieri similitudo et per similitudinem cognoscitur».

409 Nel primo articolo Tommaso sostiene che l'intelletto creato può vedere Dio senza bisogno di una specie creata quando si trova nello stato di beato. *Quare*, p. 5: «Primus articulus: quod Deus in patria

creato nella condizione di beato possa vedere Dio per mezzo di una specie che corrisponde all'essenza stessa di Dio⁴¹⁰, ma ciò è possibile solo se l'intelletto è elevato ad una condizione più perfetta dal *lumen gloriae*.

Il riferimento al *verbum mentis* si sviluppa all'interno di questa discussione. Guglielmo de la Mare riconosce la possibilità di cogliere l'essenza divina da parte dell'intelletto creato per mezzo del *verbum* anche se, come afferma Agostino, sarebbe inferiore ed imperfetto rispetto a Dio, dato che l'intelletto creato è imperfetto ed inferiore. Knapwell rispondendo alle obiezioni del francescano, riprende le linee fondamentali della dottrina del *verbum mentis* del maestro. Secondo l'autore del *Quare*, Tommaso ha considerato che Agostino nel passo del *De Trinitate* si riferisse al *verbum in via*. Il *verbum* nella vita presente, permette di conoscere le cose e per mezzo delle cose di conoscere Dio, mentre *in patria* quando l'intelletto vede l'essenza divina si forma un *verbum* che è la *similitudo* paterna con la quale partecipa alla beatitudine divina⁴¹¹. Ma le affermazioni più interessanti si incontrano quando il difensore

videtur per suam essentiam et non per speciem creatam. Ista veritatem docet frater Thomas in prima parte Summae, [...] cuius doctrina divinitus inspirata si recte intelligatur, omnes praedictae cavillationum tenebrae quasi infusa luce evanescent. Ut autem falsitatis tortuosa gibbositas rectitudinem veritatis ad ipsam applicatae cunctis appareat, aliqua dictorum fratris Thomae, veritatem secundum datam sibi a Deo sapientiam declarantis, adducantur per quae illorum sophismata dissolvantur et rationes eius veritatem ostendentes per eorum cavillationes nequaquam impediri posse comprobentur; quem modum in singulis articulis sequentibus tenebimus, Deo dante».

410 *Quare*, 8 : «Ad evidentiam ergo praedictorum sunt duo consideranda scilicet qualiter Deus potest esse et est forma intelligibilis immediate informans intellectum ad cognoscendum in beatis, et qualiter oportet quod intellectus sic informat per habitum luminis gloriae elevetur». *Quare*, 9: «Sola igitur essentia divina potest esse intellectui creato ut forma et species intelligibilis qua intelligit [...] Essentia autem divina est propria forma intelligibilis intellectus divini, utpote ipsi soli proportionata [nam haec tria in Deo sunt unum: intellectus, quo intelligit et quod intelligitur]. Impossibile est ergo quod essentia divina sit alicuius intellectus creati qui non est Deus, forma vel species intelligibilis, nisi intellectus ille aliquam similitudinem Dei participet. Cum autem illa forma sit nobilissima oportet dispositionem ipsam seu similitudinem Dei participatam esse nobilissimam. Huiusmodi autem est habitus gloriae in patria de quo dicitur in Psalmo».

411 *Quare*, 8: «Ad primum ergo quod obiciunt in oppositum de Augustino de Trinitate libro IX^o, capitolo II, dicamus sicut dicit Thomas quod auctoritas habet intelligi de notitia Dei in via. Et quando subiungunt quod hoc sufficit eis ad suum propositum, manifestum est quod non dicunt verum. Licet enim Deus in via per speculum et in aenigmate cognoscatur per similitudinem creatam imperfecte, non tamen in patria, ubi ad videndum eum sicuti est nulla sufficit similitudo creata, immo nec universitas creaturae quoniam impossibile foret quod ipsum sufficienter in tali visione repraesentaret. In via autem ubi per creaturas Deum cognoscimus, nostrum conceptum tali cognitione expressum in mente nostra cernimus quem Augustinus in praedicta auctoritate amatam notitiam, et verbum mentis, et similitudinem Deo inferiorem quia in inferiori natura appellat, ut patet quando intuenti verbum eius ibidem. In patria vero, quando videbimus Deum per suam propriam essentiam cernimus in mente nostra proprium ipsius verbum quod est perfecta similitudo paterna, plene ac perfecte adaequans paternum intellectum a quo exprimitur; et secundum hanc visionem maxime Deo assimilabitur et eius beatitudinis participes erimus; nam ipse Deus intelligendo se per suam essentiam in verbo ab eius

commenta un altro argomento in cui Guglielmo cita il *Monologion* di Anselmo d'Aosta⁴¹². Rispondendo a tale argomento l'autore del *Correctorium* afferma:

Ad secundum de Anselmo, dicendum quod illa similitudo expressa de qua loquitur ibi Anselmus est ipsa formata cogitatio et verbum mentis quod non est principium cognoscendi rem sed illud quod cognoscendo et intelligendo in ipsa mente formatur sive exprimitur; et hoc manifeste patet per verba Anselmi ibidem, et per Augustinum; ubique enim expressam sive formatam ratione rei intellectam et placentem et amatam vocat Augustinus verbum mentis, quod Philosophus vocat conceptum mentis, quem vox significat primo; et hic se tenet ex parte obiecti cogniti et non est principium cognoscendi. Illud docet Thomas in multis locis evidenter, et ideo quoad hoc ista sufficiant.⁴¹³

Knapwell ricorda che il *verbum* deve essere considerato non il principio della conoscenza poiché esso è ciò che viene formato o espresso nella mente dopo il contatto e la comprensione della cosa. Il *verbum*, continua Knapwell, è la *ratio* ovvero l'essenza della cosa formata ed espressa nella mente, definita da Agostino *verbum mentis* e da Aristotele concetto della mente, che ha la funzione di dare significato alla parola esterna. A causa del fatto che il *verbum* corrisponde alla forma dell'oggetto conosciuto formata nell'intelletto dopo il contatto con la cosa cosa, esso non può essere considerato il principio della conoscenza. La precisazione serve per comprendere che il *verbum* non è semplicemente un mezzo della conoscenza, ma è il prodotto finale di tale processo.

Anche se in questo articolo l'oggetto della polemica non è direttamente il *verbum*, tuttavia l'autore del *Correctorium* sente la necessità di precisare, seppur in modo molto generico, quale sia la teoria di Tommaso e come si differenzi dalla prospettiva dei francescani. L'impostazione francescana intorno al *verbum* è molto diversa da quella dei domenicani: per quest'ultimi e per Tommaso il *verbum* è legato alla conoscenza intellettuale astratta, ma non alla conoscenza divina, mentre per i francescani la parola

intellectu expresso omnia videt, et haec est eius felicitas; et nos per eandem essentiam Deum videntes idem verbum videbimus, et ipso omnia cernemus, quoniam similes ei erimus quando videbimus eum sicuti est».

412 *Quare*, 2: «Praeterea, Anselmus, Monologion, capitulo 33: quamcumque rem mens cupit veraciter cogitare, seu per corporis imaginationem, seu per rationem, eius utique similitudinem, quantum valet, in sua cogitatione conatur exprimere; quod quanto verius facit tanto verius rem ipsam cognoscit».